UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

1. LÉKAŘSKÁ FAKULTA

bakalářský studijní program: SPECIALIZACE VE ZDRAVOTNICTVÍ

studijní obor: FYZIOTERAPIE

LÁZEŇSKÁ LÉČBA U OBÉZNÍHO DÍTĚTE

Bakalářská práce

Autor: Martina Ipoltová

Vedoucí práce: prim. MUDr. Marie Micková

Pracoviště: Léčebna Dr. L. Filipa s. r. o. Poděbrady

Mariánské Lázně, 2006

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem svou bakalářskou práci vypracovala samostatně a všechny použité

prameny jsem uvedla v seznamu použité literatury. Souhlasím se zapůjčením této práce ke

studijním účelům.

V Mariánských Lázních dne 3.4.2006

vlastnoruční podpis

Poděkování

Děkuji všem, kteří byli nápomocni radou či zapůjčením studijních materiálů. Zejména

děkuji prim. MUDr. Marii Mickové za její cenné rady, ochotu a konzultace při zpracování

této práce.

Bakalářská práce: .Lázeňská léčba u obézního dítěte"

Obsah

1 ÚVOD 6

2 TEORETICKÁ ČÁST 7

2 . 1 OBEZITA V HISTORII LIDSTVA 7

2 . 2 DEFINICE OBEZITY 8

2.2.1 Definice a hodnoceni stupně otylosti 8

2.2.2 Definice a hodnocení otylosti podle rozložení tuku 10

2 . 3 PREVALENCE OBEZITY 11

2 . 4 ETIOPATOGENEZE OBEZITY 11

2.4.1 Genetické faktory 12

2.4.2 Biologické faktory 12

2.4.2.1 Celkový cncrgctický příjem 13

2.4.2.2 Celkový cncrgctický výdej 15

2.4.3 Psychologické faktory 16

2.4.4 Sociální faktory / 6

2.4.5 Endokrinní faktory 17

2.4.6 Lékové faktory 17

2.4.7 Riziková období pro vznik obezity 17

2 . 5 D Ů S L E D K Y A KOMPLIKACE OBEZITY 18

2.5.1 Tělesné důsledky 19

2.5.1.1 Mctabolické komplikace 19

2.5.1.2 Endokrinní komplikace 19

2.5.1.3 Gynekologické komplikace 19

2.5.1.4 Kardiovaskulární komplikace 19

2.5.1.5 Rcspirační komplikace 20

2.5.1.6 Gastrointcstinální a hepatobiliámí komplikace 20

2.5.1.7 Onkologické komplikace 20

2.5.1.8 Ortopedické komplikace 20

2.5.1.9 Kožní komplikace 20

2.5.2 Psychologické důsledky 21

2.5.3 Sociální důsledky 21

2.5.4 Důsledky ekonomické 22

2 . 6 KLINICKÉ VYŠETŘENÍ OBÉZNÍHO DÍTĚTE 2 2

2 . 7 PREVENCE OBEZITY 2 3

2 . 8 P R O G N Ó Z A OBEZITY 2 4

2 . 9 K O M P L E X N Í TERAPIE OBEZITY 2 4

2.9.1 Redukční dieta 25

2.9.2 Pohybová aktivita 29
2.9.2.1 Vhodné formy pohybu pro otylé 30

2.9.2.2 Nevhodné formy pohybu pro otylé 30

Bakalářská práce: .Lázeňská léčba u obézního dítěte"

2.9.3 Kognitivně behaviorální terapie 30

2.9.4 Fyzikální terapie 31

2.9.4.1 Uhličité koupele 31

2.9.4.2 Vířivé koupele 31

2.9.4.3 Perličkové koupele 32

2.9.4.4 Saunování 32

2.9.4.5 Pitná léčba 32

2.9.5 Farmakoterapie 32

2.9.6 Chirurgická terapie 33

2.9.7 Akupresura, akupunktura 33

3 PRAKTICKÁ ČÁST 34

3 . 1 Ú V O D E M 3 4

3 . 2 PRAKTIKY LÁZEŇSKÉ LÉČBY LÉČEBNY D R . L . FILIPA S. R. O. V P O D Ě B R A D E C H 3 4

3 . 3 Z V O L E N É VYŠETŘOVACÍ METODY 3 6

3 . 4 . Z V O L E N É METODY LÉČEBNÉ TĚLESNÉ VÝCHOVY 3 7

3.4.1 Cvičební jednotka s odlehčením nosných kloubů 38

3.4.2 Cvičební jednotka se zatížením nosných kloubů 39

3.4.3 Cvičební jednotka s tyčí nebo gumou 40

3.4.4 Cvičební jednotka s overballem (měkkým míčem) 41

3.4.5 Cvičební jednotka s velkým míčem 43

3.4.6 Cvičební jednotka na vadné držení těla (bez použití velkého míče) 45

3.4.7 Cvičební jednotka na ploché nohy (pedes pláni) 46

3.4.8 Cvičení na přístrojích 47

3.4.9 Strečink 47

3.4.10 Cvičební jednotka v bazénu 48

3.4.11 Cvičení menších dětí - příklady pohybových a hudebních her 49

3.5 KAZUISTIKY 51
3.5.1 Kazuistikač. 1 51

3.5.2 Kazuistika č. 2 53

3.5.3 Kazuistika č. 3 54

3.5.4 Kazuistika č. 4 56

4 VÝSLEDKY 58

5 DISKUSE 59

6 ZÁVĚR 61

7 SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY 62

8 PŘÍLOHY 64

Bakalářská práce: .Lázeňská léčba u obézního dítěte"

1 Úvod
Jako téma své bakalářské práce, která je součástí státní závěrečné zkoušky z oboru

fyzioterapie, jsem si zvolila lázeňskou léčbu u obézního dítěte. Při výběru vhodného tématu

jsem měla jasno již ve druhém ročníku. Hlavní rozhodnutí padlo během povinné letní praxe,

kterou jsem absolvovala v Léčebně Dr. L. Filipa s. r. o. v Poděbradech. Při ní jsem se denně

setkávala s otylými pacienty a blíže se seznámila s praktikami lázeňské léčby dětské obezity.

Nadměrná hmotnost, otylost, obezita - pojmy, které jsou dnes a denně skloňovány

v tisku, rozhlase i televizi. Zná je jistě každý z nás.

Otylost se stává jedním z nejobtížnějších terapeutických problémů dětské

endokrinologie a současně patří к nejčastějším chorobám dětského věku. Pro dítě představuje

nadměrná váha nejen obtíž zdravotní, ale též psychickou.

Prevalence obezity má v dětské populaci stoupající charakter, a proto jí musí být

věnována patřičná pozornost. Jelikož tloušťka obvykle bezprostředně neohrožuje zdraví

jedince, bývá často jako nemoc podceňována jak laickou veřejností, tak i zdravotníky. Je

nutná neustálá péče o takové dítě a především prevence nadváhy, která se stává primárním

úkolem celé společnosti. S léčbou nadbytečné hmotnosti je nutno začít dříve, než dojde

к trvalým změnám v organismu. Za nejzazší hranici považujeme období puberty.

V teoretické části práce se zabývám historií obezity, definicemi, prevalencí, typickými

příčinami, důsledky a komplikacemi nadměrné hmotnosti, také základními vyšetřeními

otylého, prevencí či prognózou nemoci. Tento oddíl zakončuji dostupnými možnostmi

terapie.

V praktické části zaznamenávám praktiky lázeňské léčby Léčebny Dr. L. Filipa s. r. o.

Zdůrazňuji vyšetřovací metody, z kterých jsem vybrala měření obvodových rozměrů a tři

funkční testy. Popis speciálních metodických postupů léčebné rehabilitace je veden

podrobněji. Obsahuje cvičební jednotku s odlehčením i zatížením nosných kloubů, s tyčí nebo

gumou, s o verbal lem i s velkým míčem, cviky na vadné držení těla, na ploché nohy, dále

cvičení na přístrojích, strečink nebo cvičební jednotku v bazénu. Nezapomínám ani na

příklady pohybových a hudebních her pro menší děti. Dále jsem zpracovala několik

chorobopisů o pacientech, kteří se mnou byli ochotni spolupracovat. V kazuistikách si kladu

na srdce seznámit s průběhem péče o klienta. Na základě vypracovaného dotazníku mi děti

poskytly rozhovor týkající se jejich onemocnění.

Cílem práce je popsat dětskou obezitu jako celosvětový problém a podat dostatek

informací o tomto tématu.
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2 Teoretická část

2.1 Obezita v historii lidstva

Představy o kráse lidského těla se v průběhu dějin lidstva značně měnily. Taktéž se

rozcházely názory na ideální váhu jedince, a to nejen v různých historických etapách, ale i u

jednotlivých národů a etnických skupin.


[…]


17.15 večeře

17.30 - 18.30 studium, úklid pokojů

18.30 II. večeře, koupání

21.00-6.45 noční klid
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Formulář 1 Záznamový arch o průběhu lázeňské léčby

Zaznam
o zdraví а nemoci

J ^ Z i :

Zajnam o průběhů iečebne, ozdravně peče

Pravidelně týdenní vyietřeni

I X - L -
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Test nálady

A nyní jsem:
©

VESELÝ SKLESLÝ USMĚVAVÝ
UNUDĚNÝ MÁLOMLUVNÝ

UNAVENÝ KLIDNÝ PŘEKVAPENÝ
VNITŘNĚ SILNÝ NETRPĚLIVÝ V POHODĚ

NEŠŤASTNÝ OSAMOCENÝ
NERVÓZNÍ VYROVNANÝ SMUTNÝ

BEZNADĚJNÝ SPOKOJENÝ
ZKLAMANÝ PLNÝ ENERGIE

NEKLIDNÝ UPLAKANÝ ŠŤASTNÝ
ROZLADĚNÝ

UKŘIVDĚNÝ BEZRADNÝ

Obr. 6 Správný sed na židli
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Fotografie 7, 8, 9 Pacient číslo 1
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Fotografie 10 Pacient číslo 2

Fotografie 11 Pacient číslo 3 Fotografie 12 Pacient číslo 4
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Tab. 3 Přehled vstupních a výstupních hodnot somatického vyšetření

Vstupní měřeni

Pacient hmotnost výška BMI objem tělesného tuku celkový cholesterol krevní tlak systolický/diastolický
(vkq) (v cm) (v kq/m2) (v%) (v mmol/l) (v mm Hg)

1 46,5 130 27,5 40,8 5,58 125/60
2 84,4 147,5 38,7 nezměřitelné 4,64 105/60
3 122,8 167,5 43,7 nezměřitelné 3,56 125/80
4 93,5 165,5 34,2 44,7 5,8 120/80

Výstupní měření

Pacient hmotnost výška BMI objem tělesného tuku celkový cholesterol krevní tlak systolický/diastolický
(v kg) (v cm) (v kg/m2) (v %) (v mmol/l) (v mm Hg)

1 40 131 23,3 33,6 2,97 95/60
2 77,6 149 35,1 nezměřitelné nehodnoceno 90/50
3 110 168 39,3 49 nehodnoceno 110/70
4 83,7 167 30 42,9 4,59 nehodnoceno

Tab. 4 Naměřené vstupní a výstupní hodnoty obvodových rozměrů

Vstupní měření (v cm)
Pacient hrudník břicho boky paže

relaxovaná
paže

kontrahovaná
předloktí stehno lýtko

1 88 94,5 86 27 28 24,5 49 33,5
2 103 111 105,5 39 41 28,5 68,5 49,5
3 120 124,5 119 43 44,5 32 77,5 53,5
4 106 115,5 117,5 31 33 25,5 73,5 40

Výstupní měření (v cm)
Pacient hrudník břicho boky paže

relaxovaná
paže

kontrahovaná
předloktí stehno lýtko

1 81,5 82 81 24,5 25,5 23 43,5 31
2 98 105,5 101 36,5 38 27 65,5 47
3 114,5 113 116 40,5 42 31 72 50,5
4 98 96 113 30,5 32,5 24,5 66,5 39

Tab. 5 Naměřené vstupní a výstupní hodnoty funkčních testů

Pacient chůze po schodech
(vs)

chůze po rovině
(vs)

ergometr
(vm)

Pacient

vstupní
hodnota

výstupní
hodnota

vstupní
hodnota

výstupní
hodnota

vstupní
hodnota

výstupní
hodnota

1 23 20 27 23 nehodnoceno nehodnoceno
2 18 nehodnoceno 25 nehodnoceno 1600 nehodnoceno
3 16 14 23 20 2100 2300
4 16 13 22 20 2200 2500

Bakalářská práce: .Lázeňská léčba u obézního dítěte"

Tab. 6 Přehled celkového hmotnostního úbytku

Pacient celkový hmotnostní úbytek
(vkq) (v%)

1 6,5 13,9
2 6,8 8,1
3 12,8 10,4
4 9,8 10,5

Průměr 8,9 10,7

Dotazník

1. Jsi v léčebně dobrovolně?

2. Líbí se ti v léčebně?

- ano

- ano

- ne

- ne

Jakou postavu mají rodiče?

- oba jsou štíhlí - jeden rodič je obézní

Jaké předměty tě baví ve škole?

- čeština - cizí jazyky (angličtina, němčina)

- přírodní vědy (přírodopis, zeměpis, fyzika, chemie)

- oba jsou obézní

1 - 2

5. Sportuješ i mimo školní TV?

6. Jestli ano, kolik sportů provozuješ?

7. Sportuješ: - sám

- s rodinnými příslušníky

8. Do školy: - chodím pěšky

-jezdím s rodiči autem

9. V televizi sleduješ pořady:

10. Snídáš ráno?

11. Svačíš ve škole?

12. Chodíš na obědy do školní jídelny?

13. Svačíš odpoledne?

14. Kolik jídel jíš denně? 1 - 2

15. Nejraději máš: - maso a uzeniny

- mléčné výrobky

- sladkosti

16. Kolik denně vypiješ tekutin? do 1 litru

16. Nejraději piješ: - minerálky

- sladké nápoje

- matematika

- historické vědy (dějepis)

- ano - ne

3 - 4 5 a více

- s kamarády

- ve sportovních zařízeních

-jezdím na kole

-jezdím veřejnou hromadnou dopravou

- občasně - každý den

- ano - ne - občas

- ano - ne - občas

- ano - ne - občas

- ano - ne - občas

3 - 4 5 - 6 7 a více

-ryby

- ovoce a zeleninu

-jiné

1 - 2 litry 3 a více

- bylinné nebo neslazené čaje