Hodnocení diplomové práce: *Martina Ipoltová*

Téma : Lázeňská léčba u obezního dítěte.

Práce je velmi dobře zpracována v teoretické i praktické části. Je prezentována v kontextu s nejnovějšími vědeckými poznatky v přístupu k obezním dětem. Jako pozitivní bych vyzdvihla, že vychází hlavně z českých zkušeností /L.Poděbrady/, které občas sice nekorespondují s americkými návrhy, ale které zahrnují komplexní program léčeni, sociální deprivace i psychologického zatížení nejen pacienta, ale celé rodiny.

Studentka se věnuje hlavně praktické části od diety, přes pohybovou aktivitu až k edukaci jako nedílné součásti rehabilitačního procesu. Tyto skutečnosti ukazuje na výborně zpracovaných kauzistikách. Obtížnost a často i neúspěšnost terapie obezity u dětí a mladistvích vidíme v kauzistikách, kde přes individuální program je léčba opakovaná s malým efektem. Uvádí i komplikace vyplývající ze životního stylu a rodinného zázemí. Toto ukazuje znalost problematiky i osobní zaujetí tématem. Léčba obezních dětí je pojata jako komplex v dlouhodobém, programu s aktivní spoluúčastí pacienta. V práci je několik překlepů, ale neubírají hodnotu a přínos celé diplomové práce.

Celkové hodnocení: Práce je napsána realisticky, vyzdvihuje pozitiva i negativa rehabilitačního procesu a ukazuje na nutnost komplexní terapie celosvětového problému-obezity u dětí. . Práci hodnotím výborně.

Návrh známky: výborně

MUDr Micková Marie
LL Hvězda

Prim. MUDr. Marie MICKOVÁ
463 Vedoucí lékař
léčebna HVĚZDA
Maňanské Lázně